MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X )  Extraordinária (  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 20 (vinte) dias do mês de outubro do ano de 2022 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes; 2) Desligamento do Prof. Daniel Quaranta; 3) Credenciamento da
Profa. Adriana Miana de Faria; 4) Processo seletivo 2023; 5) Nomeação da comissão de
autoavaliação do PROEMUS.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião agradecendo ao Prof. MARCO TULIO DE PAULA
PINTO pela ajuda inestimável na transição da coordenação, também o parabenizando pelo
trabalho competente nessa função. Em seguida, informou que entrou em contato com os
discentes, via email, para pedir um ou dois voluntários para a representação do segmento no
colegiado do programa, e que o discente ERICK SOARES DE LIMA PEREIRA aceitou
assumir essa função. Outro informe do dia foi apresentado pelo Prof. SÉRGIO AZRA
BARRENECHEA: o estudo de um possível convênio com o projeto Orquestras Sociais -
Cultura e Cidadania, para que docentes e discentes participem com seus projetos de pesquisa. O
professor SÉRGIO relata que já houve o convênio com o Instituto Villa-Lobos no corrente ano
e que vários docentes e discentes do PROEMUS participaram das atividades, e que o que se
busca agora é um convênio oficial com o PROEMUS. O discente ERICK SOARES DE LIMA
PEREIRA pediu a palavra para comunicar que a Academia OSESP está com inscrições abertas
para um curso de redação e crítica musical e solicitou que os professores divulguem entre seus
alunos. 2) O Prof. DANIEL QUARANTA apresentou seu pedido de desligamento do
PROEMUS, por estar sobrecarregado com outras atividades e funções na instituição, e que em
breve assumirá a coordenação do PPGM. A coordenadora lamentou sua saída e desejou,
juntamente com todos os presentes, sucesso em seu novo cargo. 3) Em seguida, a coordenadora
apresentou o pedido de credenciamento da Profa. ADRIANA MIANA DE FARIA, que foi
aprovado por unanimidade. O discente ERICK SOARES DE LIMA PEREIRA pediu a palavra
para agradecer, em nome do corpo discente, a dedicação de todos os docentes que se
disponibilizam para atuar na pós-graduação. 4) O Professor MARCO TÚLIO DE PAULA
PINTO relembrou o cronograma das etapas do processo seletivo e propôs que: os Profs.
NICOLAS DE SOUZA BARROS e CAROL MCDAVIT fiquem na banca de elaboração e
correção da prova de Inglês; os Profs. EDUARDO LAKSCHEVITZ E GLAUBER RESENDE
fiquem na banca de elaboração e correção da prova escrita. Os nomes foram aprovados por
unanimidade. 5) A coordenadora propôs a nomeação de uma comissão mista de autoavaliação
do PROEMUS, para ficar em conformidade com o que exige o regimento dos cursos de
pós-graduação da UNIRIO e o processo de avaliação dos cursos de pós-graduação realizado
pela CAPES. O Colegiado aprovou os seguintes nomes: na representação docente, ADRIANA
RODRIGUES, CLAYTON VETROMILLA, LÚCIA BARRENECHEA E MARIANA
SALLES; na representação de técnico-administrativo, FELLIPE CARVALHO; na

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 4180a40695a9a75bc619faf0c9dd9dd4dc59d5656b472b71b2201c2c9fa8ee51

representação discente, ERICK SOARES DE LIMA PEREIRA. A coordenadora comunicou
que convocará uma reunião em breve, para que essa comissão trace um plano de ação em
relação à autoavaliação do curso.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 20 de outubro  de 2022.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professora Lúcia Silva Barrenechea
(coordenadora)

Professora Adriana Didier Rodrigues

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professor Guilherme Bernstein Seixas

Professora Laura Rónai

Professora Luciana Requião

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Professor Rodolfo Cardoso

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Secretário Fellipe Carvalho

Representante
discente

Erick Soares de Lima Pereira

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 4180a40695a9a75bc619faf0c9dd9dd4dc59d5656b472b71b2201c2c9fa8ee51

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

01/11/2022 às 11:20:51

2022-10-20 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/10/2022 às 17:42:39

Documentos que originaram esse envelope:

- 2022-10-20 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 4180a40695a9a75bc619faf0c9dd9dd4dc59d5656b472b71b2201c2c9fa8ee51

[SHA512]: e844f196607cf45a0f2c601f8a647b10dabdd90bc05321463b282e32eb60580444e3d7cb00995901712fdcdb0d8656357510e4869311318a752c3c7ea3380be3

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 25/10/2022 - 17:54:21, IP: 191.32.249.118, Geolocalização: [-22.948217, -43.183412]

[SHA256]: b0e14511ce68715d3b85d85ce26b66646225016da94a5e14abf7622558d8c16e

ASSINADO - Adriana Rodrigues (didier.adriana@gmail.com)

Data/Hora: 26/10/2022 - 17:47:59, IP: 189.60.53.78, Geolocalização: [-22.939003, -43.196567]

[SHA256]: 3ccf33ef835f51df27b12905200c89ace4eb80aea98dd7ed94bb6e40aa573a8b

ASSINADO - Afonso Figueiredo (afonso.figueiredo@eco.ufrj.br)

Data/Hora: 27/10/2022 - 16:12:48, IP: 179.218.24.83

[SHA256]: 5f5810c12d6868c41e7e7d8584a05633d1bbb29afdd72b89db934c3e953385d0

ASSINADO - Ana Leticia Barros (analeticiabarros@edu.unirio.br)

Data/Hora: 28/10/2022 - 11:29:28, IP: 189.60.3.84, Geolocalização: [-22.935480, -43.178182]

[SHA256]: 17f4e991e5ccb082ebca97e0ef6ae75f77abd5d6f46fd0dd6652c148b868f71a

ASSINADO - Clayton Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 28/10/2022 - 11:31:55, IP: 201.17.86.7

[SHA256]: 463e3b1e6bbc08dc0ba736e7349ccd17c88b356358cb791cfaa0ed0c92d285a7

ASSINADO - Eduardo Lakschevitz (edulx@unirio.br)

Data/Hora: 28/10/2022 - 12:41:45, IP: 189.84.248.33, Geolocalização: [-22.351773, -42.508060]

[SHA256]: 805534f9759e4f6e1c205825023b9787ccee41ca949ec8d44d85e004b3f8e30e

ASSINADO - Erick Soares (flautasoares@gmail.com)

Data/Hora: 29/10/2022 - 15:22:37, IP: 189.40.65.163, Geolocalização: [-22.918918, -43.174061]

[SHA256]: fd9c7eaebb0f56d41c67c453fcf691ca2eb4e91a3483dea8a3961738c7091c7c

ASSINADO - Glauber Resende (glauber.rd@gmail.com)

Data/Hora: 30/10/2022 - 00:15:15, IP: 201.17.120.93

[SHA256]: bee3a43e4af690618cb2789ddf0f97053872e4b5957da3becafc486c8c729612

ASSINADO - Maico Lopes (maico.lopes@unirio.br)

Data/Hora: 30/10/2022 - 07:56:18, IP: 104.28.47.163, Geolocalização: [-22.904952, -43.050633]

[SHA256]: 7d1b9238249724712d848fe8d0effa37132a832d40fa28dc68ab2c75952f8588

ASSINADO - Marco Tulio de Paula Pinto (marco.pinto@unirio.br)

Data/Hora: 30/10/2022 - 18:05:26, IP: 191.162.153.89, Geolocalização: [-22.918918, -43.271873]

[SHA256]: 038416bbf5a283067042233a46b1dc407e85a8dc53754d3b347d77cd9ea4c51c

ASSINADO - Martia Teresa Madeira (maria.pereira@unirio.br)

Data/Hora: 31/10/2022 - 09:16:05, IP: 201.17.83.187

[SHA256]: 128be592142f42080367778b70ab467525f6180368e6d39bd277a6fd31a277e8

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

01/11/2022 às 11:20:51

2022-10-20 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/10/2022 às 17:42:39

Documentos que originaram esse envelope:

- 2022-10-20 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 4180a40695a9a75bc619faf0c9dd9dd4dc59d5656b472b71b2201c2c9fa8ee51

[SHA512]: e844f196607cf45a0f2c601f8a647b10dabdd90bc05321463b282e32eb60580444e3d7cb00995901712fdcdb0d8656357510e4869311318a752c3c7ea3380be3

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Mariana Salles (mariana.salles@unirio.br)

Data/Hora: 31/10/2022 - 12:22:58, IP: 201.17.80.229

[SHA256]: da8e99111d08ebd256ee58cdfc76b301c98fedc75aa7521feafa3a76e6c2d5ff

ASSINADO - Mary Carolyn Mcdavit (carol.mcdavit@edu.unirio.br)

Data/Hora: 31/10/2022 - 14:20:27, IP: 179.218.184.189, Geolocalização: [-22.984483, -43.209767]

[SHA256]: 55f2d176c326cdf9236193d2d5ba99a847684cba56886700f622973a897f1e74

ASSINADO - Nicolas Barros (nicolas.barros@unirio.br)

Data/Hora: 31/10/2022 - 17:11:13, IP: 189.122.231.43

[SHA256]: b36448c52287e1aef7d2dfec53f01f4a7a847fd4b55a222a1c20895d488a365f

ASSINADO - Rodolfo Cardoso (cardosoliveira@edu.unirio.br)

Data/Hora: 31/10/2022 - 17:14:07, IP: 189.94.69.54, Geolocalização: [-22.942663, -43.191963]

[SHA256]: cdca7f9b040805e33af2ace476c8139c9db1913cc369a80892b9e56ee4832dc1

ASSINADO - Rodrigo Batalha (rodrigo.batalha@unirio.br)

Data/Hora: 01/11/2022 - 09:40:02, IP: 201.17.82.135

[SHA256]: f5b039f15cc796b49f89f115653fda34ae6112ef1ef863af80a1476c243116a2

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 01/11/2022 - 09:41:47, IP: 177.26.91.25

[SHA256]: 942e1d763e65ad6850c6bf3262f39106e05401fdf118e663f811cb9714945ec3

ASSINADO - Daniel Quaranta (daniel.quaranta@unirio.br)

Data/Hora: 01/11/2022 - 11:20:51, IP: 179.210.220.29, Geolocalização: [-22.933696, -43.199066]

[SHA256]: bb2a034fe8b1b4e31ea2f239e4b20367a830144dcc2c95c11f486b751f3d450f

Histórico de eventos registrados neste envelope

01/11/2022 11:20:51 - Envelope finalizado por daniel.quaranta@unirio.br, IP 179.210.220.29

01/11/2022 11:20:51 - Assinatura realizada por daniel.quaranta@unirio.br, IP 179.210.220.29

01/11/2022 09:41:47 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 177.26.91.25

01/11/2022 09:41:42 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 177.26.91.25

01/11/2022 09:40:02 - Assinatura realizada por rodrigo.batalha@unirio.br, IP 201.17.82.135

01/11/2022 09:39:50 - Envelope visualizado por rodrigo.batalha@unirio.br, IP 201.17.82.135

31/10/2022 17:14:07 - Assinatura realizada por cardosoliveira@edu.unirio.br, IP 189.94.69.54

31/10/2022 17:11:13 - Assinatura realizada por nicolas.barros@unirio.br, IP 189.122.231.43

31/10/2022 17:11:06 - Envelope visualizado por nicolas.barros@unirio.br, IP 189.122.231.43

31/10/2022 14:20:27 - Assinatura realizada por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 179.218.184.189

31/10/2022 14:18:52 - Envelope visualizado por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 179.218.184.189

31/10/2022 12:22:58 - Assinatura realizada por mariana.salles@unirio.br, IP 201.17.80.229

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

01/11/2022 às 11:20:51

2022-10-20 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/10/2022 às 17:42:39

Documentos que originaram esse envelope:

- 2022-10-20 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 4180a40695a9a75bc619faf0c9dd9dd4dc59d5656b472b71b2201c2c9fa8ee51

[SHA512]: e844f196607cf45a0f2c601f8a647b10dabdd90bc05321463b282e32eb60580444e3d7cb00995901712fdcdb0d8656357510e4869311318a752c3c7ea3380be3

Histórico de eventos registrados neste envelope

31/10/2022 09:16:05 - Assinatura realizada por maria.pereira@unirio.br, IP 201.17.83.187

31/10/2022 09:15:08 - Envelope visualizado por maria.pereira@unirio.br, IP 201.17.83.187

30/10/2022 18:05:26 - Assinatura realizada por marco.pinto@unirio.br, IP 191.162.153.89

30/10/2022 18:05:23 - Envelope visualizado por marco.pinto@unirio.br, IP 191.162.153.89

30/10/2022 07:56:18 - Assinatura realizada por maico.lopes@unirio.br, IP 104.28.47.163

30/10/2022 00:15:15 - Assinatura realizada por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.120.93

30/10/2022 00:15:10 - Envelope visualizado por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.120.93

29/10/2022 15:22:37 - Assinatura realizada por flautasoares@gmail.com, IP 189.40.65.163

29/10/2022 15:22:27 - Envelope visualizado por flautasoares@gmail.com, IP 189.40.65.163

28/10/2022 12:41:45 - Assinatura realizada por edulx@unirio.br, IP 189.84.248.33

28/10/2022 11:31:55 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.7

28/10/2022 11:31:48 - Envelope visualizado por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.7

28/10/2022 11:29:28 - Assinatura realizada por analeticiabarros@edu.unirio.br, IP 189.60.3.84

27/10/2022 16:12:48 - Assinatura realizada por afonso.figueiredo@eco.ufrj.br, IP 179.218.24.83

26/10/2022 17:47:59 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 189.60.53.78

26/10/2022 17:47:50 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 189.60.53.78

25/10/2022 17:54:21 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 191.32.249.118

25/10/2022 17:53:56 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 191.32.249.118

25/10/2022 17:53:53 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 191.32.249.118

25/10/2022 17:42:41 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 191.32.249.118

		2022-11-01T11:20:57-0300